COMMENTARIUS.

- 1 Quid sit facere posse, & quid hoc reto retribuas?
- 2 Quibus rebus deautis id efficietur?
- 3 Quis sit hoc beneficium, persona, an res cohærens?

I Hic iterum proponitur species, ubi beneficium reo datum facit, ut actor solidum non semper consequtatur. Omnis debitor, qui non habet exceptionem competenter, solidum quod debet, solvere compellitur: si nequit, in carcere re volente creditore cogitur, nisi bonis cedere malit, l. i. qui bon. sed nam bonorum cessione peccata carceris evitare potest, utique si tua non male amore amisti, prodegit, aut fraudulent alienatus, l. s. si quis dol. 51. de re jud. l. veram. 63. s. hoc quoque, 7. pro scd. Gomez. 2. resol. 11. num. 5. ad l. Taur. 79 num. 2. Ben. Stracch. de mero. tract. de decoribor. part. 3. num. 9. Ceterum non uti carcere, ita & obligacione debitor bonis cedens liberatur, ita proinde si potesta facultates alias, quæ modo aliquis momenti sint, herum acquisierit, denio efficaciter conveniri potest: sed jam ita, ut non in solidum, quod amplius debet, sed in locum in quantum facere potest, damnetur, 14. 6. & 7. de cff. bon. Beneficium et tributum ex sola commiseratione, ut in extremo hujus s. indicat Jutinianus. De materia cessionis late disputare non est hujus loci: videndi DD. ad tit. ff. & c. eo perientes, Schneid hic. Damhoud. prax. civ. cap. 70. Pet. Greg. 22. fnt. 8. & aliquo seq. Afflct. dñs. 348. & seq. Thelauf. dñs. 36. & 182. Chritin. vol. 4. dñs. 123. ubi plurimos citat, qui ex professio hanc materialm tractant. Ceterum antiquam hinc abeamus, querendum est, quale sit hoc beneficium, quod competentie vocant, & cuius toties jam facta mentio. Id autem planum fiet, si cognoverimus quid sit facere posse, quibus rebus & unde deducitis id affirmandum, sine beneficium persona, an causa. Facere posse civili ratione hic dicunt, qui de suo praefacie potest honeste, deducito videlicet prius eo, quod illi fatus sit ad vicuum quotidianum & alimenta, l. inter os. 19. in fin. l. cum ex causa. 30. de re jud. 1. 6. de cff. bon. l. in condemnatione. 173. de reg. juri. & in eo tempore rei judicatae spectatur. l. 16. foli. matrim. Non modo igitur quibus hoc beneficium competit, sed si solvendo non sunt, in carcere detruidi non possunt, aut cogi, ut bonis cedant; sed ne totum quidem, quod habent, ex torquendis, ne aut turpiter mendicare, aut malis artibus vicuum querere cogantur. Sed & in definiendo victu & alimentis ratio dignitatis vel. coniunctis personali habenda: cum lautor. libo nobis velit, quād risticum operatur, & alius illi, quād huic cibis corporis conveniat. De quo Tirac. de nobilitate, cap. 20. num. 143. & seq. Coler. de preeff. p. 2. cap. 3. num. 115. & seqq. Utrumque contra est, cum

TITULUS SEPTIMUS.

QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA POTESTATE EST, NEGOTIUM GESTUM ESSE DICITUR.

Dig. Lib. 14. Tit. 5. C. Lib. 4. Tit. 16.

Continuatio, & summa tituli.

Iure civili nemo ex contractu alterius obligatur, ne is quidem, qui contrahtem in potestate habet, s. actions 10. vii. pree. Nam eti. suis potestatis facit, ut servus dominio, filius patri obligacionem & actionem acquirant; non effecti ramen ex contrario: ut pater & dominus ex contractu filii aut servi obligentur, arque alteri actio adversus eos acquiratur. Ceterum hunc iuris rigorem quibundam in causis pretor ex equitate relaxavit, introductis certis actionibus, vel potius actionum qualibus, quibus dominus & pater ex contractibus filii aut servi conveniri possunt. Huius generis lex hoc tit. proponuntur, quod iustitia, exercitioria, infistoria, tributoria, & pecunia, in item vero. Sub finem adjicatur causus, quo ex contractu filii pater non obligatur, cum ex ea causa ex contractu servi obligetur dominus.

TEXTUS.

Scopus & nexus.

Quia tamen superiorius mentionem habimus de actione, qua in peculium filiorum servorum agitur, opus est, ut de hac actione & de ceteris, que eorumdem nomine in parentes dominiove dari solent, diligentius admonemus. Et quia sive cum servis negotium gestum sit, sive cum iis, qui in potestate parentum sunt, eadem fere iura servansur, ne verbosa sit disputatio, dirigamus formularium in personam servi dominique, idem intellectu de liberis quoque & parentibus, quorum in potestate sunt. Nam se quid in his propriè servens, separatum ostendemus.

COMMENTARIUS.

Superioris mentionem habimus] s. actions. 10. pree. tit. ubi obiter egit de actione de peculo: quam nunc plausus ut & ceteras, quæ ex conventione filiorum & servorum adversus patrem & dominum dantur, hoc tit. explicit.

Ere eadem iura servans] Merito adjecti particularium fere. Nam primum servi ipsi ex contractibus civiliter non obligantur, s. item inutilis. 6. seq. de iure. sfp. l. 19. de ob. & act. filii autem familiis obligantur, & cum iis agi tanquam cum paribussum. potest, l. s. filiusam. 39. d. tit. Deinde servus mutuant pecuniam accipiens obligeatur in infinito.

B b b b b

TEXTUS.

De servis quod iussu.

1. Si igitur iussu domini cum servo negotium gestum erit, in solidum pretor adversus dominum actionem pollicetur: scilet quia is, qui ita contrahit, fidem dominum sequi videtur.

COMMENTARIUS.

Si iussu domini cum servo negotium gestum est, merito adversus dominum actio quod iussu daretur, atque adeo in solidum: nam quodammodo cum eo ipso contrahitur, qui jubet. Ulp. l. in prie. quod iussu. Ait Jurisconsultus quodammodo. verò enim non cum domino, qui iussit, sed cum servo contrahitur: sed aliquid cesseret actio quod iussu, ut accidit, cum dominus servi tantum ministerio uitetur, ipse autem contrahit: veluti si mutuant pecuniam accepturus eam servo numerari jubeat: quo causa quod iussu non competere, sed domino condic, scriptum est in l. ult. quod iussu. fac. l. qui au. 14. cum l. seq. de psc. const. Sic ubi pater in contrahendo filio nudo ministerio uitetur, ipse filius, non filius obligatur, l. 4. C. hoc tit. l. ult. quod iussu. At si filius iussu patris contrahetur, uterque tenetur, pater quod iussu filius directo, l. pen. odi. l. 3. s. fid. iuram. 4. de minorib. Justum autem domini hic accipere debemus, sive

juferit, sive mandaverit, five ratura habuerit, aut ferri chirographo sublcripterit, l. i. §. 1. 3. 4. & f. quod iussi VNN. Iussum autem propri de parte & domino dicitur, ut mandatum de ex traenit. Nam quia hoc conferit duorum conflicti: pater filio non mandat, utpote qui unam cum illo perferat constituit, sed iubet: quemadmodum tutor autoritatem: curator con sensu interponere dicuntur. Accuratus huc distingue foliantem veterem. Quomodo iussum & au toritas differant, docet l. 25. §. 4. f. de acquir. vel omis. h. sed, in qua nihil esse mustandum contra virum eximium Jac. Gochof. Comm. ad l. 25. f. de R. I alibi ostendamus. Add. Ele. nostra JUR. civ. secundum ord. Inf. §. 150. * p. 137. HEIN.

TEXTUS.

De exercitoria & iustitoria actione.

2. Eadem ratione prator duas alias in solidum actiones pollicetur; quarum altera exercitoria, altera iustitoria appellatur. Exercitoria tunc habet locum, cum quis servum suum, magistrum navi preposituerit, & quid cum eo, ejus rei gratia, cui propositus erit, contrarium fuerit. Ideo autem exercitoria vocatur, quia exercitor est appellatus, ad quem quotidianus navis quesitus pertinet. Iustitoria tunc locum habet, cum quis tabernae forte, aut culibet negotiatio nis servum suum preposituerit, & quid cum eo, ejus rei causa, rei propositus erit, contrarium fuerit. Ideo autem iustitoria appellatur, quia qui negotiacionibus preponuntur, iustitores vocantur. Itas tamen duas actiones prator reddit, & si liberum quis hominem, aut alienum servum navi, aut taberne, aut culibet negotiacioni pre posuerit; scilicet quia eadem aquitatis ratio etiam eo casu intervenient.

NOTE.

2. Cum quis taberna] Taberna hic est sparsus, statio, officina. Gloss. juris, taberna, sparsus. Hinc tabernarius, l. 5. §. 7. de iust. ad. id est, iugularis &c. Gloss. Gr. Lat.

COMMENTARIUS.

- 1 Cum magistro & iustitore ipso etiam directo agi posse: quamquam in praxi hoc non receptum.
- 2 Si plures exercit, singulis in solidum teneri: sed apud nos hoc non videntur.
- 3 Exercitores non habere actionem adversus contrahentes cum magistro aut iustitore.
- 4 In contractibus cum propositis incendiis diligenter observandarum legem propositos: nisi multa notabilitas.

d. l. 1. §. parvi autem. 16. l. 9. de iust. ad. Eadem equitatis ratio] Condito persona pra politi non debuit impide humanitatem praetoris. Nam five servus five homo liber administratio nis aliqui proponuntur, temperis iste qui cum magistro, eo animo esse intelligitur, ut ve lit in ea administratione factum propositi prafare, ne contrahentes, qui proponuntur magis trum propositi fidem sequuntur, decipiuntur: elique hoc exequitum, ut quorum ex contractu commoda publice percipimus, coram quoque in eadem caula facta agnoscamus, l. i. in pr. §. 2. & 4. de exerc. ad. l. de iust. ad. 1. 2. de iust. ad. Ultra eadem aquitatis rationem habet, quoniam jure has causa ad actionem aduersus alium, quam cum quo revera contractum est, & acquirendam non sufficiunt. Planè cum queritur, aduersus quem actio detur, interest homo liber an servus sit, cum quo ut magistro aut iustitore contractum est. Nam servus ex contractu civitatis non obligatur, neque judicio agi cum eo possit, l. 6. & de j. 1. 4. de ob. & ad. & secundum Iohannem cui ab infatore, d. l. 1. in j. 1. & 2. de iust. ad. 1. 2. de iust. ad. Proinde in contractibus cum iustitioribus aliisque officio aliqui propositis incendiis lex & forma propositios diligenter obseruanda est, d. l. 1. §. iust. 12. de exerc. ad. l. sej. 1. §. conditio. 5. de iust. ad. adeoque ipsum genus com missionis vel officii expendendum, & persona quoque eius, cum quo contrahebitur, examinanda, l. qui cum aio. 19. de reg. jur. Collat. in l. 5. §. non tamen. 11. de iust. ad. Quid dicemus, si propositi mutua pecunias sumplerint? Si mandatum habent de mutuis pecunias accipendiis, res expedita est: si non habeant, causé creditoris agendum. Unique proposito ad ea quoque extenditur, que sepe incidenter & per consequentiam rei principaliiter committuntur. Unde si verbi gratia navis reficienda aut inftruenda sit, & magister in eam rem pecuniari mutetur, actio in exercitorum dabitur, neque creditor adstringetur ad hoc, ut ipsa curam reficiende navis fulciri, probete, pecuniam in refectionem erga eum est, l. 1. §. qui f. 8. l. ult. de exerc. ad. Externum non alias utiliter ager, quam si concurrent illa omnia, quae exigit Africanius in l. ult. & Gloss. & DD. ibidem. Summa f. si cum credere pecunia, navis in ea caufa fuerit, ut refici debet: si ea lege credita, ut in reflectionem navis impenderetur: si creditor fecerit, cum, cui credit, magistrum ei credaverit, si non majorum summarum credaverit, quam ad eam rem effet necessaria: postremo si in eo loco crediderit, ubi id, propter quod pecunia credatur, comparari potest. Eademque fere dicenda, si quis iustitiori pecuniam crediderit, & de actione iustitiorum aduersus dominum danda queratur, d. l. ult. §. ult. eoque jure etiam hodie, utimur. Christian. volum. 2. dec. 33. n. 2. elegan ter & practicè Joan. Fab. hic num. 8. & seq. Foller. ad Marant. part. 4. diff. 22. addit. que nos ad Pet. Peck. in titul. reinaut. ad. d. l. ult. Moribus harum regionum ex contractu uxoris palam negotiatio-

B b b b b

nei excentis, maritus obligatur, sed & uxor quoque tenetur, ut sapientissimum iudicatum testatur Christian. vol. 2. des. 27. Non idcirco tamen minus in intercessionebus beneficio S. C. utitur. Nec ad. ob. 10. iudic. 18. add. Sand. lib. 2. tit. 4. des. 3. & 4. Grot. 1. intrad. cap. 5. Quod autem qui aliquam uxorem ducit, simul omnia ejus debita in se trahit, ita non ideo fit, quia contractus uxoris maritum obligat, sed quia matrimonium parit communione totius viris auctoritatem, cuius partem dimidiam velut debitum proprium vir exsolvere cogitat, alteram dimidiam tanquam administrator totius familiae, ac proinde & negotiorum uxoris. Guid. lib. 3. cap. 11.

TEXTUS.
De Tributoria.

3. Introduxit & aliam actionem prator, qua tributoria vocatur. Namque si servus in pecuniarum mercede, scienti domino negocietur & quid cum eo rai causa contrahit erit, ita prator ius dicis, ut quicquid in his mercibus erit, quodquod inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debetur, & ceteros creditores pro rata portione distribuantur. Et ideo tributoria vocatur, quia ipsi domino distributionem prator permittit. Nam si quis ex creditoriis quaratur, quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit, hanc ei actionem accommodat, que tributoria appellatur.

NOTE.

3. Quia ipsi domino distributionem.] Ipse dominus tribuendi facultatem habet ex pratoris editio, l. ult. sol.

Quam oportuerit.] Hac actio dolum malum correcit domini, l. 8. §. 1. id est, proper iniquam distributionem datur: cogitatur dominus per hanc actionem in medium afferre, quicquid mercurio occultaverit. Theop.

COMMENTARIUS.

Pronponit hic quarta actio ex contractu servi domini a pratore comparata, quia tributoria vocatur, id est, distributione fidei contrubitoria. Nam si quid cum servo in pecuniarum mercede scientie domino negotiantur contractum sit, iubetur dominus, quod ea ex mercede & quod ex nomine receptum est, sequebitur inter creditores tribuere seu partiri; in qua partitione & ipse quoque, si quid ei debetur five merces nomine: five alia ex causa, admittitur, l. 1. l. 5. per hanc actionem. 5. & seqq. de trib. ad. Si autem dolo malo ejus factum sit, quoniam ita tribueretur, tributaria in eum datur, ut quanto minus tributum sit, quam debuerit, praeferat. Itaque haec actio tantum dolum malum domini coercet, si videlicet malitiosa in distribuendo veritas sit, merces penes se retinuerit, aut sciens prudens perire sit passus. Quod si tribueretur noli,

potest evitare actionem mercibus cedendo, l. 7. §. 1. & deinceps, sol.

Scienti domino negotiatur.] Dominus peculium servo concedens hoc ipso etiam jus contrahendi tacit permittere intelligitur, per l. 1. §. item acquirimus. 5. de acq. poss. fed repetu actionum precedentium, qua ut competit, requirunt vel voluntas aperta, ut in actione quod iussu, exercitoria, & iustitoria, vel prator generalis concordationem peculii falem scientia domini & patientia, ut in tributoria, cum de peculio dominus obigetur, etiam nisi rem servum, potest quod iussu agi, l. 5. §. 2. de in rem vers.

Quicquid necessario.] Vel ut patitur, l. 1. §. 3. sed quod autem magis ad voluntatem pertinet, non videatur verbum. Hoc igitur voluntate linea rei detinimento patiatur auferri, l. 1. §. 4. ed. Logum hunc fuisse explicat Urianus d. l. 3. d. l. 5. l. 7. l. 10. sol.

Lies enim una sit actio.] Hujus loci hanc esse sententiam puto, non tantum singulis actionibus separatum, aut de peculio, aut de in rem verso agi possit; sed etiam conjunctum, ut simul utrumque caput una formula ita, ut proponitur, in iudicium deducatur. Eamque formam agendi esse commodissimum, ut mos ostenditur. Ceterum actio de in rem vero non minus sola est, per se mutuus potest, quam illa de peculio, l. 1. prim. §. 1. l. 12. l. 19. in fin. de in rem vers. §. 1. & ult. inf. ed.

Duas habet condemnationes.] Quando se ille actione de peculio illud emblema de in rem verso adiicitur. Altera enim istorum & simpliciter intentata ad alteram ex eadem causa non datur regressus, l. 1. §. 2. de trib. ad. & §. seqq. inf. ed.

Ante deducitur, &c.] Naturalia debita spectamus in peculii deductione, l. 5. §. ult. l. 9. 2. & 3. l. 11. §. 1. de pecul. quemadmodum ex contrario quod dominus servo debet, peculum auger, l. 17. ed.

COMMENTARIUS.

1. Nobilitas & refutatur error sororum, qui putant, actionem de peculio, & eam de in rem verso, non esse duas distinctas actiones.

Prator superioris quatuor, sunt adhuc actiones duas, editio item pratoris ex contractibus servorum adversus dominum prodite, quae explicantur hoc loco, actio de in rem verso, & actio de peculio: quorum illa ob commodum, quod ex contractu servi ad dominum pertinet, constituta est; haec ob dominii voluntatem, ut & precedentibus: quamquam non ubique idem genus voluntatis intervenit, & ideo nec haec huius generis sunt, cumdem effectum adversus dominum habent, l. 1. §. liet. autem. 10. in fin. l. 6. de exere. ad. l. 1. per tot. de trib. ad. junct. l. 1. §. item acquirimus. 5. de acq. poss.

Et quomodo sine voluntate domini.] Actio de peculo dicitur dari ex negotio fine voluntate domini gesto, non quod nulla omnino voluntas